平成28 年10月吉日

公益社団法人 日本技術士会

中部本部 会員 各位

中部電気電子情報工学部会

            中部電気電子情報工学部会 11月例会（見学会）のご案内

日頃は、電気電子情報工学部会の活動にご理解とご協力を賜り、大変ありがとうございます。

本部会の例会では講演会を中心としていますが、実際のものを見て・体験することで理解を深め

ることを目的として 11 月は見学会を企画しています。今回は「環境都市を創る技術」と題し、

環境モデル都市として取組みを進めている豊田市の とよた ecoful townの見学を行います。
とよた ecoful townでは、スマートハウスを始めとする、環境を切り口とした都市を形づくる最

先端の技術を実際に見て・体験することができます。
本見学会は、多様な実務経験と専門技術を持つ技術者が集い、環境都市の構築に貢献できる

技術について論を交わす場にしたいと考えています。

多くの皆様のご参加をお待ちしております。

記

１．日時 平成28 年11月19 日(土) 14:00～17:00（受付：13:30～）

２．集合場所 豊田市再生可能エネルギーセンター ３階会議室

   豊田市西町3丁目60番地

 （豊田市駅から徒歩約10分）・・・詳細は別紙参照

３．スケジュール

13:30～受付開始、

14:00～講演会  環境都市を創る技術～環境ﾓﾃﾞﾙ都市豊田市のｹｰｽｽﾀﾃﾞｨ

詳細スケジュール

14:00～14:05 主催者挨拶

14:05～14:35 ①環境先進都市を目指す豊田市の取組

豊田市企画政策部環境モデル都市推進課長 柴田徹哉 氏

14:35～15:05 ②再生可能エネルギーの現状と課題

豊田市再生可能エネルギーセンター相談役  服部順一 氏

15:05～15:20  質疑応答

15:20～15:30  休憩

15:30～16:30 とよたecoful town見学（ガイド付） TEL0565-77-5669

16:30～17:00  ウィングレット試乗見学会(試乗人数には制限あり。)

４．参加費用  無料

５．交流会 17:15～19:15（時間は予定です）

場所  昭和食堂 豊田西町店 (送迎バス有) TEL 050-5877-0534

会費  税込4,000 円

６．申込み先

  次の申込みフォームからお願いいたします。→https://goo.gl/forms/SguBs0v3dEU5G9w52
   申込みがうまく行かない場合

   公益社団法人日本技術士会 中部本部 事務局 松田あゆみ宛

メールアドレス g-chubu@asahi-net.email.ne.jp

氏名、部門、会員・非会員の区別、技術交流会の参加有無 を記載下さい。）

  キャンセルや見学会についてのご質問がある場合、担当幹事 までご連絡ください。

     担当幹事メールアドレス dib_uketsuke@googlegroups.com

なお、お申込みは、11月10日（木）までに お願いします。

以 上

技術士会中部本部電気電子情報工学部会 11 月例会（見学会）

講演内容

講 演 者 ：  豊田市企画政策部環境モデル都市推進課

       課長 柴田 徹哉 氏

講演テーマ： 環境先進都市を目指す豊田市の取組

講演概要：

“クルマのまち”で知られる豊田市は、国から平成２１年に「環境モデル都市」に選

定され、本市の特徴である産業・交通・森林分野に、民生と都心の取組を加え、低炭素

社会の実現に向けて、様々な先進的な取組を実施しています。

本講演では、官民連携によって実施した実証事業の成果とその後の展開をはじめ、低

炭素な暮らしを提案する情報発信施設「とよたエコフルタウン」を紹介します。

講演者：豊田市再生可能エネルギーセンター

    相談役 服部 順一 氏

    （ＮＰＯ 日本住宅性能検査協会 スマートエネルギー推進室長）

講演テーマ：再生可能エネルギーの現状と課題

講演概要：

豊田市は、自動車を中心とした産業都市である一方、広大な森林地域を併せ持ち、多

様な地域資源を抱える中核都市です。この豊富な地域資源を生かし、再生可能エネルギ

ーを積極的に導入するため、市の独自の条例や導入指針を作成するとともに、平成２６

年６月に再生可能エネルギーセンターを開設しています。

本講演では、再生可能エネルギーの現状と課題について、国の状況や本市の取組を踏

まえて紹介します。

技術士会中部本部電気電子・情報工学部会
11月例会（見学会） 案内マップ

受付
豊田市再生可能エネルギーセンター
３階会議室

注）駐車場はわずかしかありませんので、
原則として公共交通をご利用ください。

◆豊田市駅～ 徒歩約10分
◆愛環新豊田駅～徒歩約15分
※駅からは「おいでんバス」もご利用できます。

（本数が少ないためご注意ください）

再生可能エネルギーセンター
３階会議室